
（事務局）兵庫県 まちづくり部 住宅政策課
電話：078-341-7711（内線4889）

兵庫で田舎暮らし
～多自然居住支援サイト～
Facebook / HP 

ひょうご田舎暮らし
魅力発見日帰りツアー

空き家見学や移住体験談を聞くことで、田舎暮らしの魅力を知る
日帰りバスツアーを開催します。御希望のツアーにお申し込みください。

ツアー詳細
申込詳細

※本イベントの参加には
事前申込が必要です

1.ツアーサイトへ
（右図QRコード）

2.TEL：078-341-7711
（内線4889）

【お問合せ】ひょうご田舎暮らし・多自然居住支援協議会

【申込期限】2024年9月20日(金)
【定 員】各ツアー12～15名

＼ で巡る！ 活用と による ！！／

https://x.gd/UMGde



養父･朝来懐かしい街並み散策と
移住のカタチを聞く！

開催日 令和６年10月５日（土曜日）

南
但
馬
（
養
父
市
・
朝
来
市
）

行 程

定 員 15名（最低開催人数３組３名）

7:45 集合・受付 JR新大阪駅(大阪市)

8:00 出発

9:30 休憩 道の駅但馬のまほろば

10:40 養父市 大屋町大杉
重要伝統的建造物群保存地区散策

歴史ある養蚕住宅が集まる農村集落をガイド
と巡ります。
いろり,大屋大杉, 分散ギャラリー 等の紹介

移住体験談
先輩移住者 狭間健治さん、山﨑一幸さん

12:35 昼食 道の駅ようか但馬蔵
※道の駅内レストラン利用希望者については、
大屋町大杉到着時に利用希望を確認し、
座席予約を行います。
道の駅向いにコンビニもあります。

13:45 本は人生のおやつです！！(朝来市)見学
空き家バンクの空き家を改修した本屋兼
雑貨屋を見学します。

移住体験談
先輩移住者 坂上友紀さん

朝来市山東町散策、酒蔵の見学
２つの蔵の見学や旧街道の街並みを散策
20才以上の方は試飲ができます。
・此の友酒造株式会社（但馬）
・田治米合名会社（竹泉）

18:00 解散 JR新大阪駅（大阪市）

持ち物 ・飲み物
・飲食費（昼食代）
・酔い止めなど（必要に応じて）

その他 ・昼食は道の駅内レストラン、コンビニなどを利用し、
各自でご対応をお願いします。

・当日のスタッフ連絡先については、追ってご連絡
いたします。

養父市 やぶぐらし・地方創生課 079-662-3172
朝来市 市民協働課あさご暮らし応援室 079-672-1492
たじま暮らしサポートBASE 0796-24-2246 

【ツアー詳細についてのお問合せ】

古民家を改修
した施設見学

※本イベントの参加には事前申込が必要です

下記URLよりご確認ください詳細、申込方法

古民家を改修
した本屋さん

大屋町大杉重要伝統的建造物群保存地区（養父市）

ふるさと交流の家いろり（養父市大杉地区）

本は人生のおやつです!!（朝来市矢名瀬地区）

朝来市山東町 酒蔵の見学
此の友酒造株式会社、田治米合名会社

※最低開催人数に達しない場合、中止となる場合が
あります。予めご了承ください。

https://x.gd/UMGde

集
合
場
所
へ
の
地
図
（
新
大
阪
駅
付
近
）

★
集合場所

JR新大阪駅前
バス駐車場



開催日 令和６年10月６日(日曜日)

丹
波
・
北
播
磨
（
丹
波
市
・
多
可
町
）

行 程

定 員 12名（最低開催人数２組２名）

9:45 集合・受付 JR谷川駅(丹波市)

10:00 出発

10:30  「仕事と暮らしの焚火トーク」
水分かれ茶屋(コーヒースタンド)

丹波市移住相談員やまちの人と
田舎暮らし全般についてお話し

11:30  「古民家ビフォーアフター」(丹波市)
空き家と改修中の古民家見学

12:15 昼食(丹波市)
「リノベ古民家のお庭でピクニック」

14:00 「地域拠点施設Kaji家でできること」
(株)多可町地域商社 RAKU

15:15 「「まちの駅」でお買い物タイム」
まちの駅たか(多可町)

お土産購入、特産品見学

16:20 「絶景！棚田の歩き方」
岩座神の棚田(多可町)散策

18:00 解散 JR谷川駅(丹波市)

持ち物 ・飲み物
・飲食費 1,500円程度（昼食代＋コーヒー代）
※お弁当の手配先選定中のため、追ってご連絡します。
※おつりのないようご準備ください。

・酔い止めなど（必要に応じて）

その他 ・当日のスタッフ連絡先については、追ってご連絡
いたします。

・車で現地集合される際は、御相談ください。

丹波・多可で叶う
「里山Life」を見に行こう

空き家を改修
したカフェ等

空き家を見学

古民家を改修
したｺｰﾋｰｽﾀﾝﾄﾞ

改 修 し た
古民家を見学

【ツアー詳細についてのお問合せ】 下記URLよりご確認ください詳細、申込方法

※本イベントの参加には事前申込が必要です

改修後の空き家（参考事例）（丹波市）

地域拠点施設Kaji家（多可町）

岩座神の棚田(多可町)

水分かれ茶屋(コーヒースタンド)（丹波市）

集
合
場
所
へ
の
地
図
（
谷
川
駅
付
近
）

※最低開催人数に達しない場合、中止となる場合が
あります。予めご了承ください。

https://x.gd/UMGde

★

丹波市 ふるさと定住促進課
多可町 定住推進課
NPO法人棚田LOVER‘S
(一社）Be

0795-88-5360
0795-32-4776
090-2359-1831
090-2705-4110



荒湯（温泉のある暮らし）（新温泉町）

海と山、温泉と人に触れる！
香美・新温泉体感ツアー

開催日 令和６年10月12日（土曜日）

北
但
馬
（
香
美
町
・
新
温
泉
町
）

行 程

定 員 15名（最低開催人数１組１名）

11:15 集合・出発 JR香住駅（香美町）
※お車の方は、駅近くの駐車場をご案内します。

11:30 香美町香住区 岡見公園
〈海のまちで暮らす！〉
古民家喫茶＆レンタルスペース岡見

移住体験談
先輩移住者 池本大志さん

12:30 昼食 マル海渡辺水産（予定）

13:40 新温泉町 湯村温泉
〈温泉のある暮らし！ 〉

荒湯周辺 散策
温泉卵で湯がき体験

空き家見学
移住体験談
先輩移住者 松山塁さん

15:30   新温泉町 奥八田地区
〈山のまちで暮らす！〉

空き家バンク利用のリアル
移住体験談
先輩移住者 木下祐輔さん

16:30 道の駅浜坂の郷
帰りの駅弁を購入の方はこちらでどうぞ！
ツアー中にご希望をうかがいます

17:00 解散① JR浜坂駅（新温泉町）
17:30 解散② JR香住駅（香美町）

下記URLよりご確認ください詳細、申込方法

https://x.gd/UMGde

持ち物 ・飲み物
・飲食費 1620円※予定（昼食代）
※おつりのないようご準備ください

・酔い止めなど（必要に応じて）

その他 ・当日のスタッフ連絡先については、追ってご連絡
いたします

・翌日も現地のガイドを御希望の方がおられましたら、
御案内しますので、申込み時にお声掛けください！

集
合
場
所
へ
の
地
図
（

J
R
香
住
駅
）

新温泉町 商工観光課 0796-82-5625 
たじま暮らしサポートBASE 0796-24-2246 

※本イベントの参加には事前申込が必要です

【ツアー詳細についてのお問合せ】

空き家を見学

古民家を改修
し た カ フ ェ

自然を感じる
エリアの生活

自然を感じるエリアの暮らし（新温泉町）

先輩移住者 松山さん（新温泉町）

古民家喫茶＆レンタルスペース岡見（香美町）

※最低開催人数に達しない場合、中止となる場合が
あります。予めご了承ください。



開催日 令和６年10月14日（月曜日・祝日）

淡
路
（
南
あ
わ
じ
市
・
洲
本
市
・
淡
路
市
）

行 程

定 員 15名（最低開催人数５名）

8:15 集合・受付
JR大阪駅付近(大阪モード学園前)(大阪市)

8:30 出発

9:50 休憩 緑パーキングエリア

10:30 「南あわじ市松帆古津路
家具工房 パトラッシュ見学」
移住体験談
パトラッシュ 臼井さん

12:00 昼食(洲本市) よりまち荘

移住体験談
PUPARE:（プラリ） 徳重さん
＜布雑貨屋経営・企画会社取締役＞
淡路島の天然藍染工房AiAii サリーさん
＜藍染工房経営＞

「洲本市本町散策」
淡路島ブルース,東光湯,コモード56商店街
PUPARE:,洲本オリオン,なべ秀陶器店 幸町店
御食菜采館（お買い物）, S BRICK

14:30 「淡路市野田尾地区散策」

≪コース①≫
「野田尾交流拠点施設で座談会」

先輩移住者 草訳さん、北村さん

≪コース②≫
「クラインガルテン見学」

17:30 解散
JR大阪駅付近(大阪モード学園前)(大阪市)

【ツアー詳細についてのお問合せ】

持ち物 ・飲み物
・飲食費 1,500円（昼食代(お弁当)1,500円）
※おつりのないようご準備ください

・酔い止めなど（必要に応じて）

その他 ・当日のスタッフ連絡先については、追ってご連絡
いたします。

淡路島、南北縦断!
先輩移住者に学ぶ島くらし

洲本市 企画情報部企画課
南あわじ市 ふるさと創生課
淡路市 まちづくり政策課
NPO法人あわじFANクラブ
NPO法人島くらし淡路

空き倉庫を改修
したお店見学

空き家を改修
した交流施設

空き家や空き
店 舗 を 改 修

【ツアー詳細についてのお問合せ】

※本イベントの参加には事前申込が必要です

下記URLよりご確認ください詳細、申込方法

家具工房パトラッシュ(南あわじ市)

先輩移住者 淡路島の天然藍染工房AiAii
サリーさん(洲本市)

先輩移住者 草訳さん(淡路市)

先輩移住者 家具工房パトラッシュ
臼井さん(南あわじ市)

※最低開催人数に達しない場合、中止となる場合が
あります。予めご了承ください。

https://x.gd/UMGde

集
合
場
所
へ
の
地
図
（
大
阪
駅
付
近
）

0799-24-7614
0799-43-5205
0799-64-2506
080-5339-1378
0799-70-6876

★

集合
場所



自然豊かな海の町と山の町！
赤穂・佐用空き家巡りツアー

西
播
磨
（
赤
穂
市
・
佐
用
町
）

赤穂市 (一社)あこう魅力発信基地
佐用町 商工観光課 定住・空家対策室
西播磨暮らしサポートセンター

【ツアー詳細についてのお問合せ】

※本イベントの参加には事前申込が必要です

下記URLよりご確認ください詳細、申込方法

9:15 集合・受付
姫路駅南貸切バス乗降場（姫路市）

9:30 出発
移住体験談（車内にて）
先輩移住者 江西さん（予定）

10:30 赤穂ピクニック公園
高台にある公園から赤穂市を一望

11:10 赤穂市 尾崎地区（予定）
空き家見学

11:45 御崎地区散策（予定）
空き家見学
「赤穂御崎」自由散策

12:30 昼食 野外活動センター（赤穂市）
瀬戸内海の絶景を眺めながら昼食（お弁当）

移住体験談（車内にて）
先輩移住者 友藤さん

14:10 佐用町南光地区（予定）
空き家見学

15:00 味わいの里三日月
トイレ休憩

15:20 佐用町三日月地区地区（予定）
空き家見学

17:00 解散
姫路駅南貸切バス乗降場（姫路市）

開催日 令和６年10月26日（土曜日）

行 程

定 員 15名（最低開催人数２組２名）

持ち物

その他
・当日のスタッフ連絡先については、追ってご連絡
いたします。

・ツアー後、西播磨暮らしサポートセンターが個別に
プチツアーを行うことも可能ですので、御希望があ
れば御相談ください！

空き家を見学

空き家を見学

空 き 家 見 学

空 き 家 見 学

・飲み物
・飲食費 1,000円程度（昼食代）
※お弁当を手配先選定中のため、追ってご連絡します。
※おつりのないようご準備ください。

・スリッパ
・酔い止めなど（必要に応じて）

味わいの里三日月（佐用町）

先輩移住者 友藤さん（佐用町）

見学予定の空き家（予定）（赤穂市）

高台からの風景（赤穂市）
※最低開催人数に達しない場合、中止となる場合が
あります。予めご了承ください。

https://x.gd/UMGde

集
合
場
所
へ
の
地
図
（
姫
路
駅
付
近
）

0791-43-6931
0790-82-0670
0791-58-1252

★



ちょうどいいトカイナカ！
先輩移住者に聞く加西･神河の暮らし

北
播
磨
・
中
播
磨
（
加
西
市
・
神
河
町
）

加西市 産業部ふるさと振興課 0790-42-8729
神河町 ひと・まち・みらい課 0790-34-0002

【ツアー詳細についてのお問合せ】

※本イベントの参加には事前申込が必要です

下記URLよりご確認ください詳細、申込方法

開催日 令和６年10月26日（土曜日）

行 程

定 員 15名（最低開催人数２組２名）

9:00 集合・受付

9:30 出発

10:00 移住体験談(加西市九会地区)
久川様ご夫妻
自分たちで空き家を改修！
先輩移住者のお話＆空き家リノベ物件見学♪

11:00 昼食(加西市)・建物見学
古民家カフェ 夕映 繁陽亭
立派な古民家がまるごとカフェに！
物件見学もできます♪

12:30 「空き家バンク物件紹介」
空き家見学 加西市鴨谷町(予定)

一級建築士に聞く！空き家内見時に
見ておくべきポイント☆

14:00  移住体験談(神河町福本地区)
『小森珈琲店』小森様ご夫妻
コーヒーを飲みながら、先輩移住者
である小森様ご夫妻のお話を伺います。

15:00 「空き家バンク物件紹介」
空き家見学 神河町粟賀町(予定)

15:30 道の駅「銀の馬車道・神河」
お土産・特産品等のお買い物

17:00 解散

持ち物

その他 ・当日のスタッフ連絡先については、追ってご連絡
いたします。

改 修 し た
空き家を見学

空き家を見学
内見のポイント

古民家を改修
したカフェ

空き家を見学

古民家を改修
した珈琲店

・飲み物
・飲食費 1,500円（昼食代1,000円＋コーヒー代500円）
※おつりのないようご準備ください。

・酔い止めなど（必要に応じて）

先輩移住者 久川様ご夫妻（加西市）

先輩移住者 小森珈琲店小森ご夫妻（神河町）

見学予定の空き家（予定）（神河町）

古民家カフェ夕映繁陽亭（加西市）

※最低開催人数に達しない場合、中止となる場合が
あります。予めご了承ください。

https://x.gd/UMGde

集
合
場
所
へ
の
地
図
（
姫
路
駅
付
近
）姫路駅南貸切バス乗降場（姫路市）

姫路駅南貸切バス乗降場（姫路市）

★



（事務局）兵庫県 まちづくり部 住宅政策課
電話：078-341-7711（内線4889）

【お問合せ】ひょうご田舎暮らし・多自然居住支援協議会

ひょうご田舎暮らし魅力発見日帰りツアー

新温泉町

香美町

養父市

朝来市

佐用町

赤穂市

加西市

神河町 丹波市

多可町

淡路市

洲本市

南あわじ市
・南あわじ市・洲本市・淡路市
・NPO法人島くらし淡路
・NPO法人あわじFANクラブ
（淡路地域全体）

・丹波市・(一社)Be・赤穂市・加西市
・西播磨暮らしサポート
センター（播磨地域全体）

北但馬地域
きたたじま

西播磨地域
にしはりま

丹波地域

たんば

・養父市・朝来市
・たじま暮らしサポート
BASE（但馬地域全体）

北播磨地域
きたはりま

・多可町

その他

・NPO法人棚田LOVER’S
（就農関係）

・加西市

北播磨地域
きたはりま

中播磨地域
なかはりま

・神河町

・香美町・新温泉町
・たじま暮らしサポート
BASE（但馬地域全体）

淡路地域

あわじ

南但馬地域
みなみたじま

空き家を活かした移住定住に興味がある方、田舎暮らしに興味がある方
先輩移住者の移住体験談に興味がある方

＼ で巡る！ を活用と による ！！／


